(84) Ὀλιγομαθεῖς. Hæc in ruborem convertere debent ex doctis multos, qui eruditione sua elati atque scientia tumentes omnia ad rationis suæ modulum exigere, et quæ futuro reservantur sæculo, comprehendere cupiunt, ignorantes, eos, qui respecta intellectus humani imbecillitate ingredi in mysteria non audent, et qua par est animi humilitate ea admirantur atque ignorantiam suam proferunt, divina fidei longo propiorum esse. Atque his commendandum est præcipue caput 28, l. ii *Adv. hæc.*, ubi § 3, ita Irenæus: Εἰ καὶ ἐπὶ τῶν τῆς πίστεως ἑνια μὲν ἀνάκειται τῷ Θεῷ, ἑνια δὲ καὶ εἰς ἡμῶν ἐλήλυθε τὴν ἡμετέραν, τί χαλεπὸν, εἰ καὶ τῶν

Β ἐν ταῖς γραφαῖς ζητούμενων, δλων τῶν Γραφῶν πνευματικῶν οὐσῶν, ἑνια μὲν ἐπιλύομεν κατὰ χάριν Θεοῦ, ἑνια δὲ ἀνακίσειται τῷ Θεῷ, καὶ οὐ μόνον αἰῶνι ἐν τῷ νυνί, ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ μέλλοντι, ἵνα αἰετὶ μὲν ὁ Θεὸς διδάσκη, ἀνθρωποὶ δὲ διὰ παντὸς μανθάνῃ παρὰ Θεοῦ.

(85) Γενεαλογίαις ταῖς ἀπεράντους. Respicit Irenæus ad I Tim. i, 4. Sunt qui putent, rejici hic ab Apostolo inanes disputationes Judæorum de genealogiis in Vet. Test. occurrentibus. Alii ad systema Αἰώνων Valentinianum putant digitum intendi, cujus prima jam fundamenta tempore apostolorum jecisse potuerant hæretici. Conf. cl. Vitringæ *Observ. sacr.* l. i, c. 2, p. 129 seqq. Nec dubito, huc saltem Irenæum respexisse. Quod si ita est, non ad Valentinianum solum accomodari possunt γενεαλογίαι illæ ἀπέραντοι, sed et ad ipsam Judæorum Caballam, antiquiorem omnino quam vulgo creditur. Hinc enim sua hausisse Gnosticos et a Gnosticis Valentinum arbitratür vir doctissimus Jo. Franciscus Buddeus in diss. *De hæresi Valentiniana*, § 15 seqq., cujus quidem hypothesis in refutandam sibi sumpsit clariss. Massæus diss. 1 in Iren., art. 1. n. 5, § 21, qui e Pythagoricis præsertim et Platonicis fontibus Valentini Αἰώνας derivat § 25, ubi et *Ægyptios simul philosophos nominat, e quorum lacubus Valentinianum prolixisse systema censet reverendissimus Georgius Hooperus, episcopus Bathoniensis in conjecturis de Valentinianorum hæresi Loudini ante triennium excusis.* Cæterum nos haud latet, viros doctissimos magna in theologia cabalistica mysteria quærere, maxime in isto Spherico systemate. Ingeniosa etenim oppido sunt, quæ post Henricum Morum et Christianum Knorrrium hanc in rem inter recentiores nobis dedere viri clarissimi, Canpegius Vitringa et Jo. Franc. Buddeus, ille in *Observationibus sacræ*, hic in elegantissima ad philosophum *Hebræorum Introductione.* Sed hæc maxima difficultate laborant ipsorum explicationes, quod Judæos non habent consentientes, qui in alia omnia abeunt. Cæterum hæc Caballæ mysteria naso adunco suspenderit Thomas Burnetus in *Archæol. philosoph.* l. i, c. 6.